
 
ESTADO DE ALAGOAS 

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE 

 
RESOLUÇÃO CES/AL Nº 001 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017 

 
 
O Conselho Estadual de Saúde de Alagoas (CES/AL), no uso de suas competências regimentais e com base na 
Legislação do SUS, Lei nº. 8.080 de 19 de setembro de 1990, Lei nº. 8.142 de 28 de dezembro de 1990, Lei 
Estadual 7.400 de 06 de agosto de 2012, Regimento Interno do CES/AL e Regimento Eleitoral do CES/AL para o 
biênio 2017/2019; e, 

Considerandoa realização das eleições para composição do CES/AL no período de 16 a 18 de novembro de 
2016; 

Considerandoque a distribuição das entidades e/ou instituições na composição do Conselho Estadual de Saúde 
de Alagoas encontravam-se em conformidade com o estabelecido no parágrafo 1º do artigo 4º da Lei nº. 7.400, 
de 06 de agosto de 2012, parágrafo 1º do artigo 5º do Regimento Eleitoral do CES/AL e no artigo 13 do 
Regimento Eleitoral do CES/AL; 

Considerando a documentação enviada pelas entidades eleitas com a indicação do(s) seu(s) representante(s) 
para a composição do CES/AL - biênio 2017/2019; 

Considerando a Resolução nº 01 de 11 de janeiro de 2017, que proclama as entidades e seus representantes 
para compor o Conselho Estadual de Saúde de Alagoas, biênio 2017-2019 e do Decreto nº 52.142, de 10 de 
fevereiro de 2017, que nomeia os representantes relacionados na referida Resolução nº 01 para compor o 
Conselho Estadual de Saúde de Alagoas – CES/AL; e 
 

Considerando a Posse da Nova Composição do Conselho Estadual de Saúde de Alagoas – CES/AL para o 

biênio 2017-2019 e Eleição da sua Mesa Diretora para o mesmo biênio, convocadapela secretaria estadual de 

saúde, em 23 de fevereiro de 2017, realizada noauditório do  Sindicato dos Médicos de Alagoas  (SINMED/AL), 

na rua ProfessorTeonilo Gama, 186 – Trapiche da Barra – Maceió/AL. 

Resolve: 

Proclamar o resultado da Eleição da Mesa Diretora do Conselho Estadual de Saúde (CES/AL) para obiênio 
2017/2019, sendo eleitos: Jesonias da Silva – Presidente; Maurício Sarmento da Silva –Vice-Presidente; 
Gerônimo Ferreira da Silva - 1º Secretário e Carlos Christian Reis Teixeira - 2º Secretário.  

 
 

Maceió, 24 de fevereiro de 2017 
 
 

JESONIAS DA SILVA 
Presidente do Conselho Estadual de Saúde de Alagoas 

 
 
Homologo a Resolução CES/AL nº 001 de 24 de fevereiro de 2017, nos termos da Lei nº. 8.142 de 28 de 

dezembro de 1990 e da Resolução nº. 453, do Conselho Nacional de Saúde de 04 de novembro de 2003. 

 
CARLOS CHRISTIAN REIS TEIXEIRA 

Secretário de Estado da Saúde de Alagoas 

http://www.jusbrasil.com.br/legislacao/109386/lei-8080-90
http://www.jusbrasil.com.br/legislacao/109610/lei-8142-90
http://www.jusbrasil.com.br/legislacao/109610/lei-8142-90

